

**KẾ HOẠCH**  
**Xây dựng xã an toàn thực phẩm nâng cao năm 2026**

Căn cứ quyết định số 38/QĐ-UBND ngày 19 tháng 5 của UBND tỉnh Thanh Hoá về việc Ban hành Bộ tiêu chí xã, phường an toàn thực phẩm, an toàn thực phẩm nâng cao tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2026 – 2030; Kế hoạch số 5017/KH-UBND ngày 02/06/2026 của Sở Y tế về việc xây dựng xã, phường đạt tiêu chí an toàn thực phẩm, an toàn thực phẩm nâng cao năm 2026; Hướng dẫn số 5094/SYT-ATTP ngày 04 tháng 6 năm 2026 của Sở Y tế về việc hướng dẫn tự đánh giá, chấm điểm Bộ tiêu chí và lập hồ sơ đề nghị công nhận xã, phường an toàn thực phẩm, an toàn thực phẩm nâng cao.

UBND xã Vĩnh Lộc ban hành Kế hoạch xã an toàn thực phẩm nâng cao năm 2026, với nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về an toàn thực phẩm (ATTP); tạo sự chuyên nghiệp rõ nét trong công tác quản lý ATTP trên địa bàn xã.

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm đảm bảo ATTP của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn xã; kiểm soát nguy cơ mất an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và sự cố về an toàn thực phẩm; góp phần bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

- Xây dựng xã ATTP gắn với yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới, văn minh. Làm cơ sở đánh giá việc thực hiện chỉ tiêu đề ra tại Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

**2. Yêu cầu**

- Đảm bảo đạt các tiêu chí theo Quyết định số 38/QĐ-UBND ngày 19 tháng 5 của UBND tỉnh Thanh Hoá về việc Ban hành Bộ tiêu chí xã, phường an toàn thực phẩm, an toàn thực phẩm nâng cao tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2026 - 2030. (***Áp dụng đối với xã an toàn thực phẩm nâng cao 85 điểm điểm trở lên***).

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong triển khai thực hiện nhiệm vụ; kịp thời đôn đốc, hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

- Việc triển khai thực hiện phải bảo đảm đồng bộ, thực chất, hiệu quả, phù hợp điều kiện thực tế của từng địa phương.

- Công tác tự đánh giá, thẩm định, công nhận bảo đảm khách quan, công

khai, đúng quy định.

- Lồng ghép hiệu quả với các chương trình phát triển kinh tế - xã hội, chuyển đổi số, xây dựng nông thôn mới văn minh.

## **II. CHỈ TIÊU**

Đạt xã An toàn thực phẩm nâng cao theo Quyết định số 208/QĐ-UBND ngày 17/01/2026 của UBND tỉnh Thanh Hoá về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2026.

## **III. THỜI GIAN NỘP HỒ SƠ**

Thời gian: Hoàn thành các chỉ tiêu và trình Sở Y tế thẩm định hồ sơ trước ngày **20 tháng 7 năm 2026**.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Từ nguồn ngân sách xã về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2026 và nguồn kinh phí xã hội hoá hợp pháp (nếu có).

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa – Xã hội**

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng Kế hoạch xã ATTP nâng cao năm 2026.
- Thành lập Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm xã, phân công nhiệm vụ cho các thành viên.
- Thành lập Tổ giám sát cộng đồng an toàn thực phẩm thôn, khu phố
- Thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp được giao về an toàn thực phẩm
- Kết quả thực hiện công tác an toàn thực phẩm đột xuất
- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong tuyên truyền, vận động và giám sát công tác bảo đảm an toàn thực phẩm.
- Tổ chức hội nghị, tập huấn kiến thức về an toàn thực phẩm
- Tham mưu cho BCĐ Khen thưởng, biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công tác ATTP.
- Thống kê cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố.
- Tham mưu BCĐ thành lập đoàn Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm. Phát hiện, xử lý và công khai vi phạm quy định về an toàn thực phẩm.
- Công tác giám sát an toàn thực phẩm trên địa bàn xã.

### **2. Phòng Kinh tế**

*2.1. Có cơ sở sản xuất sản phẩm thực phẩm có lợi thế, chủ lực áp dụng hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến; các sản phẩm được đăng ký nhãn hiệu.*

- Có danh sách cơ sở sản xuất, kinh doanh sản phẩm thực phẩm chủ lực, có lợi thế.

- Có kế hoạch lựa chọn, xây dựng, áp dụng hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến đối với sản phẩm có lợi thế, chủ lực.

- Cơ sở áp dụng hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến: Giấy chứng nhận VietGAP, GlobalGAP, HACCP, ISO 22000,...

- Sản phẩm chủ lực, có lợi thế có Bản tiếp nhận hồ sơ đăng ký nhãn hiệu hàng hóa của cơ quan có thẩm quyền.

2.2. *Có cách làm hay, sáng tạo mang lại hiệu quả trong công tác quản lý an toàn thực phẩm.*

- Có sáng kiến hoặc đề tài nghiên cứu khoa học về an toàn thực phẩm cấp cơ sở trở lên.

- Có giải pháp hoặc cách làm hiệu quả về quản lý an toàn thực phẩm.

- Áp dụng công nghệ số trong công tác quản lý an toàn thực phẩm; Áp dụng trí tuệ nhân tạo trong công tác quản lý an toàn thực phẩm.

2.3. *Quản lý chợ kinh doanh thực phẩm hoặc cửa hàng kinh doanh thực phẩm đạt yêu cầu*

- Chợ kinh doanh thực phẩm có thông báo bản công bố hợp chuẩn hoặc.

- Quyết định công nhận chợ kinh doanh thực phẩm đối với chợ tạm; duy trì thực hiện các yêu cầu đối với chợ kinh doanh thực phẩm. Trong đó: 100% chợ đạt yêu cầu;

- Cửa hàng kinh doanh thực phẩm có Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm còn hiệu lực hoặc Bản cam kết bảo đảm an toàn thực phẩm. Trong đó: 100% cửa hàng đạt yêu cầu; Từ 80% đến dưới 100% cửa hàng đạt yêu cầu;

2.4. *Theo dõi các cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu thực phẩm tự công bố sản phẩm hoặc đăng ký bản công bố sản phẩm.*

- Tự công bố sản phẩm: Danh sách thống kê các cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu; danh sách sản phẩm thực phẩm tự công bố chất lượng sản phẩm; hồ sơ tự công bố của cơ sở.

- Đăng ký bản công bố sản phẩm: Danh sách thống kê các cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu thực phẩm; danh sách sản phẩm thực phẩm thuộc diện đăng ký bản công bố sản phẩm; hồ sơ đăng ký bản công bố của cơ sở.

2.5. *Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã bố trí nguồn kinh phí từ ngân sách địa phương hoặc huy động từ các nguồn hợp pháp khác thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn.*

Quyết định phê duyệt hoặc bố trí kinh phí cho hoạt động quản lý về an toàn thực phẩm trên địa bàn, hoặc tài liệu, chứng từ, minh chứng nguồn hỗ trợ kinh phí khác. (**Hoàn thành tiêu chí trước ngày 20/7/2026**).

### **3. Văn phòng HĐND và UBND xã**

Tham mưu lồng ghép mục tiêu xây dựng, công nhận xã an toàn thực phẩm nâng cao vào Nghị quyết hoặc Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội. Có nhiệm vụ, giải pháp cụ thể thực hiện mục tiêu trong Nghị quyết hoặc Kế hoạch hằng năm. *(Hoàn thành tiêu chí trước ngày 20/7/2026).*

### **4. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công**

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền về an toàn thực phẩm các hình thức truyền thông. Trong đó hình thức: Phát thanh; Băng rôn hoặc khẩu hiệu; Tờ rơi, tờ gấp; Pano; Tin hoặc bài trên báo hoặc trên website của cơ quan hoặc trên mạng xã hội

- Các hình thức truyền thông khác. Phối hợp các phòng, ngành cơ quan, đơn vị thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về an toàn thực phẩm trên địa bàn.

### **5. Trạm y tế Vĩnh Lộc chủ trì phối hợp với các trạm y tế Vĩnh Hưng, Vĩnh Phúc, Vĩnh Hòa, Ninh Khang.**

- Xử lý ngộ độc thực phẩm và sự cố về an toàn thực phẩm xảy ra trên địa bàn. Trạm Y tế thực hiện các nhiệm vụ theo dõi, báo cáo, xử lý ngộ độc thực phẩm hoặc sự cố về an toàn thực phẩm *(đối với xã, phường không để xảy ra ngộ độc thực phẩm hoặc sự cố về an toàn thực phẩm đạt điểm tối đa).*

+ Lập sổ theo dõi, thống kê ngộ độc thực phẩm, sự cố về an toàn thực phẩm.

+ Báo cáo vụ ngộ độc thực phẩm, sự cố về an toàn thực phẩm xảy ra trên địa bàn.

+ Sơ cứu, cấp cứu kịp thời người nghi ngờ bị ngộ độc thực phẩm.

+ Điều tra, xử lý ngộ độc thực phẩm, sự cố về an toàn thực phẩm và phối hợp với các cơ quan chuyên môn cấp trên trong điều tra, xử lý ngộ độc thực phẩm.

- Hướng dẫn các hộ sản xuất, kinh doanh cập nhật thông tin vào bản cam kết ATTP và gửi về Phòng văn hoá - Xã hội chậm nhất ngày 30 tháng 6 năm 2026. Hoàn thiện hồ sơ tiêu chí xã An toàn thực phẩm nâng cao thuộc ngành quản lý trước ngày 15 tháng 7 năm 2026.

### **5. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội**

- Ban hành kế hoạch phối hợp với UBND xã giám sát, phát huy vai trò phản biện xã hội, tổ chức các đoàn giám sát liên ngành kiểm tra việc chấp hành quy định ATTP tại các chợ, cơ sở kinh doanh, bếp ăn tập thể.

- Chủ trì phát động phong trào toàn dân tham gia phát hiện, tố giác các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm bẩn; vận động người dân và các hộ sản xuất ký cam kết không sử dụng chất cấm, hóa chất độc hại.

- Tuyên truyền đến nhân dân nội dung xã về đích xã An toàn thực phẩm là nhiệm vụ chính trị quan trọng gắn liền với Nghị quyết và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm của xã.

### **6. Các thôn, khu phố trên địa bàn xã**

- Tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao ý thức, thực hiện tự quản cộng đồng và giám sát các cơ sở sản xuất, kinh doanh, ăn uống trên địa bàn, nhằm ngăn chặn kịp thời các nguy cơ mất vệ sinh.

- Tuyên truyền chủ trương, pháp luật về an toàn thực phẩm (ATTP) tới từng hộ gia đình, vận động bà con sản xuất, chế biến và tiêu dùng thực phẩm sạch, rõ nguồn gốc.

### **7. Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ ăn uống trên địa bàn**

- Tuân thủ nghiêm ngặt các quy định về An toàn thực phẩm (ATTP).

- Hoàn thành hồ sơ pháp lý liên quan như giấy phép đăng ký kinh doanh, ký bản cam kết đảm bảo ATTP (*hoàn thành giấy chứng nhận ATTP đối với cơ sở bắt buộc như nhà hàng, quán ăn*).

- Tham gia đầy đủ lớp tập huấn kiến thức ATTP khi có lịch thông thông báo của UBND xã.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng xã ATTP nâng cao năm 2026. Yêu cầu các Phòng, đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc gửi văn bản về UBND xã (*qua Phòng Văn hoá – Xã hội*) để tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND xã quyết định./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Y tế (để b/cáo);
- Thường trực Đảng uỷ (để b/cáo);
- Thường trực HĐND xã (để b/cáo);
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Phòng kinh tế (t/hiện);
- Các Trạm y tế (t/hiện);
- UBMTTQ VN xã (p/hợp thực hiện);
- Các thôn, khu phố (để t/h);
- Lưu: VT, VHXXH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Thanh Bình**